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Abstrakt

S celkovým rozvojem metod molekulární genetiky v průběhu let vznikly i nové metody, které

lze využít ve virologii. Stále více je využíváno sekvenování nové generace, které umožňuje

současně paralelní sekvenaci mnoha vzorků, navíc také umožní rozlišit infekci více virovými

typy ve vzorku. Cílem práce bylo vyvinout metodu, kterou by bylo možné genotypizovat

všechny známé typy lidských adenovirů, lidských enterovirů, a bakteriofágů, vybraných pro

jejich výskyt ve střevě. Metoda využívá sekvenování nové generace.

Prvním krokem při vývoji metody byl návrh primerů, které jsou schopny detekovat všechny

známé typy zmíněných virů, pokrývající oblast, která je schopná tyto viry mezi sebou odlišit.

Tato metoda byla testována na souboru 47 vzorků lidských adenovirů a 30 vzorků lidských

enterovirů se známým sérotypem. Vytvořeny byly také vzorky se dvěma sérotypy v různém

poměru. Po amplifikaci cílových částí genomu byly vzorky přečištěny a sekvenovány na

přístroji MiSeq, Illumina. Metoda byla dále využita při typizování adenovirů, enterovirů a

bakteriofágů v pre-diabetických kohortách DIPP, MIDIA a v kohortě diabetiků z afrických a

asijských zemí. Výchozím vzorkem byla RNA/ DNA izolovaná ze vzorku stolice.

Prokázali jsme, že metoda dokáže zachytit všechny testované typy virů, včetně vzorků

směsných infekcí dvěma různými typy a to i v případě, že je kvantita jednoho z genotypů až

1000 krát menší, než kvantita druhého. Typizace adenovirů a enterovirů probíhala na vzorcích

z kohorty MIDIA: detekováno bylo celkem 7 různých adenovirových typů, nejčastější byl

lidský adenovirus 2, dále jsme nalezli celkem 26 enterovirových typů, z nich byl nejčastější

coxsackie virus 2. Dále bylo nalezeno 19 adenovirových infekcí s více než jedním typem a 14

enterovirových infekcí bylo s více než jedním typem. Bakteriofágy byly detekovány a

typizovány na vzorcích z kohorty DIPP a kohorty afrických a asijských diabetiků. Nejčastější

skupina střevních bakteriofágů v těchto vzorcích byl rod Sk1 virus, následovaným rodem

Lambdavirus. Neprokázali jsme výskyt detekovaných rodů bakteriofágů v longitudinálně

sbíraných vzorcích. Longitudinálně sledované infekce adenoviry či enteroviry byly většinou

krátkodobé a bylo prokázáno střídání sérotypů v rámci jednoho pacienta. Popsaná metoda byla

otestována a prokázala schopnost detekce i rozlišení mezi známými typy lidských adenovirů,

enterovirů či vybraných bakteriofágů.
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Abstract

Next generation sequencing, which allows concurrent parallel sequencing of many samples and

makes it possible to distinguish the infection from multiple viral types in the sample, is well

suited as a detection format for such assays described below. The aim of the thesis was to

develop a method that could detect all known types of human adenoviruses, human

enteroviruses, and bacteriophages selected for their presence in the intestine. Using the next-

generation sequencing.

The first step was to design primers capable of detecting all known types of viruses, covering

the area that is capable of distinguishing these viruses. This method was tested on a set of 47

human adenovirus samples and 30 human enterovirus samples of known serotype. Samples

with two serotypes in different proportions were also created. After amplification of the target

genome, the samples were purified and sequenced on MiSeq, Illumina. The method was further

used in the typing of adenoviruses, enteroviruses and bacteriophages in pre-diabetic cohorts of

DIPP, MIDIA, and a cohort of diabetics from African and Asian countries. The tested sample

was RNA / DNA isolated from the stool specimen.

We have demonstrated that the method is capable to detect all tested virus types, including

infections with two different types, even if the quantity of one of the genotype is up to 1000

times lower than the other. Then was the method tested on MIDIA cohort samples: a total of 7

different adenovirus types were detected, the most common was HAdV2. 26 enterovirus types

were found, the most common was CVA2. We also found 19 adenovirus infections of more

than one type in a sample and 14 enterovirus infections of more than one type. Bacteriophages

were detected and method was tested on samples DIPP cohort and samples of African and

Asian diabetics. The most common group of intestinal bacteriophages in these samples was the

genus Sk1 virus, followed by the Lambdavirus genus.

The described method was tested and show the ability to detect and distinguish between types

of human adenoviruses, enteroviruses or selected bacteriophages.

Key words: adenovirus, enterovirus, bacteriophage, new generation sequencing, autoimmune

disease
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DSG2 - desmoglein 2

DIPP - Diabetes Prediction and Prevention (predikce a prevence diabetu)

ELISA - Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

EV – enterovirus

FRET - Försterův rezonanční přenos energie

GADA65- glutamic acid decarboxylase 65 autoantibodies (autoprotilátky proti dekarboxyláze kyseliny
glutamové (65kDA isoformě)

HAdV – human adenovirus (lidský adenovirus)

HLA - human leukocyte antigen

HPeV – human parechovirus

IA-2 - insulinoma antigen 2

IAA - insulin autoantibodies

IBD - inflammatory bowel disease (zánětlivé onemocnění střev)

ICAM 1 - intercellular adhesion molecule 1

ICA - islet cell autoantibodies

ICTV - International Committee on Taxonomy of Viruses

IDF - The International Diabetes Federation (Mezinárodní federace diabetu)

MIDIA - Miljøårsaker til diabetes type 1 (environmentální spouštěče diabetu 1. typu)

NGS – Next Generation Sequencing (sekvenování nové generace)

PSGL-1 - P-Selectin Glycoprotein Ligand-1

SCARB2 - Scavenger Receptor Class B, 2

T1D – type 1. diabetes

VirCapSeq-VERT - Virome capture sequencing platform for vertebrate viruses

WHO - World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Úvod

Současný rozvoj metodik paralelního sekvenování přinesl nové přístupy pro detekci virů a

jejich genotypizaci. Genotypizace s použitím klasického Sangerova sekvenování přináší

omezení, například v neschopnosti detekovat více virových genotypů v jednom vzorku.

Metodou sekvenování nové generace lze získat až tisíce sekvencí viru z každého z testovaných

vzorků. S takto velkou sekvenační hloubkou lze detekovat několik různých virových genotypů,

které jsou navíc ve vzorku přítomny v různé kvantitě.

O tom, že viry mohou spouštět autoimunitní onemocnění jako například diabetes 1. typu či

celiakii se hovoří už dlouho (Plot and Amital, 2009; Yeung et al., 2011). Specifická PCR

(polymerázová řetězová reakce), která se obvykle používá ke stanovení přítomnosti celého

virového rodu, je využívána v mnoha studiích (Yeung et al., 2011), ale nerozlišuje mezi

jednotlivými genotypy. Přitom je známo, že konkrétní genotypy enteroviru mohou mít ve

vztahu k diabetu 1. typu více rizikový (Laitinen et al., 2014) či naopak protektivní charakter

(Tracy et al., 2002). Co se týká souvislosti bakteriofágů a spouštění autoimunitních chorob,

asociace zatím nalezena není, nicméně v současné době se intenzivně studuje vliv střevního

mikrobiomu, který může být bakteriofágy ovlivněn nepřímo (Muniesa and Jofre, 2014).

Výskyt bakteriofágů u autoimunitních onemocnění je oblast zatím velmi málo prozkoumaná.

Nevýhodou je velká rozmanitost jejich genomů a tím i jejich složitá typizovatelnost. Nesporná

je však jejich funkce v ovlivňování mikrobiální ekologie, diverzity a virulence (Penadés et al.,

2015).

V této práci je popsán vývoj metod pro genotypizaci typů adenovirů a enterovirů a pro detekci

nejčastějších bakteriofágů lidského střeva. Metodiky mají sloužit ke genotypizaci zmíněných

virů při studiu spouštěčů autoimunitních onemocnění, nicméně mohou být použity k množství

dalších vědecko-výzkumných účelů.
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Cíle práce

Cílem práce bylo vytvořit a optimalizovat metodiku vhodnou pro studium virových genotypů

jako spouštěčů autoimunitních chorob, pomocí které by bylo možné detekovat a genotypizovat

adenoviry, enteroviry a bakteriofágy ze vzorků stolic. Metoda je založená na přípravě PCR

produktů pomocí vhodně navržených primerů a následné paralelní sekvenaci s využitím

platformy Illumina.
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1. Přehled literatury

1.1 Molekulárně-genetické metody ve virologické praxi a využití

sekvenování nové generace

V rutinní virologické praxi se k přímé detekci virů používají převážně metody detekující


[…]


vícekrát. V literatuře však nejsou směsné enterovirové infekce významně diskutovány. Také

pokud porovnáme počet různých adenovirových a enterovirových typů, byla patrná menší

diverzita v detekovaných HAdV typech (celkově bylo detekováno 7 různých typů), na rozdíl

od EV typů (celkově bylo nalezeno 24 různých typů). To však odpovídá i celkovému počtu
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typů HAdV, kterých je celkem 67 (Lion, 2014) a typů EV je více než 100

(www.picornaviridae.com).

Protože vzorky kohorty MIDIA byly odebírány v intervalu jeden měsíc, po dobu několika let,

bylo možné na základě získaných dat zhodnotit sezónní výskyt adenovirových a

enterovirových infekcí. Ve vzorcích kohorty MIDIA nebyl prokázán vzorec sezónnosti

výskytu adenovirových infekcí. Lion, 2014 ve svém přehledném článku popisuje, že výskyt

infekcí se lišil u imunokompetentních a imunokompromitovaných pacientů, a není

jednoznačné, že by adenovirové infekce měly sezónní výskyt. Toto zjištění potvrzují

i výsledky studie, kde byly identifikovány adenovirové infekce ze vzorků stolic pediatrických

pacientů s průjmovým onemocněním a dětí bez příznaků onemocnění, z Tanzánie (Moyo et

al., 2014). Ani výše zmiňovaná studie Li et al., 2015 nezaznamenala sezónnost infekcí

adenovirem (Severní Čína).

Vůbec nejčastějším enterovirovým typem nalezeným ve vzorcích MIDIA kohorty byl CVA2

(vyskytoval se v 15% z celkového počtu 230 vzorků), dále byly u více než 6% vzorků

nalezeny typy CVA4, CVA16 a E25. Enterovirové infekce se v našich vzorcích vyskytovaly

s patrnou sezónností, kdy se zvyšující se trend počtu enterovirových infekcí, začal objevovat

začátkem léta a pokračoval až do konce podzimu. V souladu s tímto zjištěním jsou také

výsledky studie, kde byly testovány vzorky pocházející z Německa (Simonen-Tikka et al.,

2011). Výsledky holandské studie také ukazují jistou sezónnost EV infekcí (Benschop et al.,

2016). Nejčastěji se vyskytující enterovirové typy se však příliš neshodují s našimi výsledky,

Benschop et al., 2016, uvádí jako jedny z nejčastějších typů například: E25, CVA6 či CVA9,

tyto typy zaujímají 4. až 6. místo v žebříčku nejčastějších enterovirových typů nalezených ve

vzorcích kohoty MIDIA. Ve vzorcích krví z finské studie Laitinen et al., 2014, byly popsány

jako nejčastější typy CVB1, CVB2 a CVB6.

Na vzorcích kohorty MIDIA byl také studován průběh infekcí adenoviry a enteroviry. Vzorky

každého subjektu byly odebírány v pravidelných měsíčních intervalech. U adenovirových

infekcí je patrné střídání obvykle 2 adenovirových typů v průběhu let. Adenovirové infekce

jedním typem také častěji probíhají v intervalech několika měsíců, nejdelší trvání infekce bylo

pozorováno u HAdV1 a HAdV2, kde infekce byla zaznamenána ve 4 po sobě následujících

vzorcích. V tomto směru vidíme odlišnost od průběhu infekcí enteroviry. Enterovirové

infekce trvaly kratší dobu, ale v průběhu let bylo patrné časté střídání několika různých typů
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ve vzorcích jednoho subjektu, výjimkou nebylo střídání více než 3 sérotypů ve vzorcích

jednoho subjektu.

Pomocí navržené metodiky pro detekci bakteriofágů bylo možné identifikovat vybrané

bakteriofágové skupiny. Detekce bakteriofágů v longitudinálně odebíraných vzorcích finské

kohorty DIPP nevykazuje žádný dlouhodobý trend. To bylo překvapující, protože např. studie

Reyes at al., 2010 popsala velmi stabilní populace ve střevě v průběhu času, což se v našich

výsledcích téměř neprojevilo. Zásadní může být v tomto ohledu použitá metodika, kdy studie

Reyes at al., 2010 používá k identifikaci bakteriofágů náhodné fragmenty celého genomu,

zatímco detekce bakteriofágů naší metodou byla založena na detekci vybraných genů. Pokud

však dojde rekombinačními událostmi ke ztrátě tohoto genu, není bakteriofág detekován.

Kvůli neustálené klasifikaci studie často uvádí výskyty fágových čeledí. Udává se, že

nejčastější čeledí nalezenou v mikrobiomu lidského střeva jsou fágy čeledi Siphoviridae,

následované čeledí Podoviridae (Kim et al., 2011). Ve shodě s těmito závěry jsou i námi

získané výsledky.
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5. Souhrn

Byla vytvořena metodika založená na NGS, určená pro detekci a genotypizaci adenovirů,

enterovirů a pro genotypizaci vybraných fágů. Metoda je vytvořená pro hledání vztahu mezi

viry a a jejich vlivem na vzik autoimunitních chorob. Metodu je však možné využít i pro jiné

vědecko-výzkumné účely.

Metoda byla úspěšně testovaná na vzorcích se známým adenovirovým a enterovirovým

typem.

Bylo prokázáno, že pomocí navržené metody lze detekovat dva virové typy s nestejnou

kvantitou v jednom vzorku.

Pomocí navržené metodiky bylo testováno 259 adenovirus-pozitivních vzorků pro

genotypizaci adenoviru a 230 enterovirus-pozitivních vrozků pro genotypizaci enteroviru

(vzorky pre-diabetické kohorty MIDIA) a podařilo se tyto viry genotypizovat.

Typizace bakteriofágů byla provedena s vybranými vzorky z pre-diabetické kohorty DIPP a

se vzorky ze studie případů a kontrol z Afriky a Asie.
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