## Posudek oponenta na diplomovou práci

oponentský posudek

Jméno posuzovatele: RNDr. Martina Saláková, Ph.D.

Datum: 25.5.2017

Autor: Bc. Kateřina Kunteová

Název práce:

**Paralelní detekce virových agens v patogenezi autoimunitních onemocnění**

### Cíle práce

Cílem předkládané diplomové práce bylo zavést metody pro souběžné stanovení přítomnosti genotypů skupiny lidských adenovirů, enterovirů a vybraných bakteriofágů na velkém souboru jedinců pomocí amplikonových knihoven a sekvenování nové generace Illumina. Navržené metodické přístupy pro genotypování adenovirů, enterovirů autorka otestovala na panelu vzorků, u nichž byl znám genotyp díky klasickému Sangerovu sekvenování a následně použila pro detekci jednotlivých typů u pozitivních vzorků s neznámým genotypem.

### Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 102

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO

Je uveden seznam zkratk? ANO

V seznamu zkratk chybí některé české názvy, jsou pouze anglické názvy. Což pak vede k tomu, že UTR je jednou označena jako netraslatovaná oblast a jednou jako nepřekládaná oblast. Řada zkratk uvedených v textu v seznamu chybí (např. NCBI, TNF, HVR, IRES.), naopak řada zkratk ze seznamu není použita v textu (APC, BLAST, ELISA, FRET, GADA, ICA...)

### Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Literární přehled na 27 stranách s 17 obrázky a 2 tabulkami je zpracován velmi dobře a zahrnuje aktuální poznatky. Pouze v kapitolách charakterizace vybraných skupin virů autorka rozděluje detekci virů na senzitivní detekci, která detekuje celé spektrum typů jednotlivých virových rodin, a detekci s určením typu pro určení jednotlivých virových genotypů. Označení senzitivní detekce pro obecnou metodu detekce všech typů virů považují za zavádějící, detekce určená k typování také musí být citlivá a musí identifikovat všechny genotypy ve vzorku.

Některé citace uvedené v textu chybí v seznamu literatury, např. Gonzales and McElvania, 2018; Lin et al., 2004; Chizhikov et al., 2002, v přehledu nesouhlasí odkazy na obrázek v textu s čísly obrázků (od odkazu na obrázek 1.3.).

### Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito? Analýza sekvencí, návrh primerů, příprava knihovny pro NGS, kontrola a kvantifikace knihovny, NGS a vyhodnocení

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

V kapitole 2.3., zabývající se obecně návrhem primerů, autorka používá označení „začátek“ a „konec“ primerů, lépe používat označení 5' a 3' konec. Informace o množství magnetických kuliček pro odstranění nespecifických amplikonů a primerů-dimerů u adenovirů je pouze v legendě pod obrázkem elektroforézy, ne v textu. Obrázky elektroforéz by bylo lépe uvést ve výsledkové části, protože se jedná o dílčí výsledek při optimalizaci metody NGS než v kapitole metody.

### **Experimentální část:**

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? Výhrady

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Ve výsledkové části jsou veškeré informace pouze v tabulkách či obrázcích a v legendách k obrázkům a grafům, což velmi ztěžuje orientaci a přehled ve výsledcích. Text ve výsledcích tvoří pouze několik vět uvádějících jednotlivé kapitoly. Některé výsledky si tak čtenář může zkusit odhadnout z grafu, nebo pokud jsou uvedena čísla, tak sám vypočítat, anebo spočítat barevné a prázdné puntíky, jako například % HAdV typů na obrázku 3.1 nebo % genotypů enterovirů, bakteriofágů, počet genotypů identifikovaných u jednoho jedince v různých odběrech stolice (3.2., 3.6.) atd. Na tento způsob prezentace výsledků pak ale také doplácí i sama autorka, která se ve výsledkové části dopouští řady nepřesností. Uvádím zde jen několik příkladů: v tabulce 2.2. v materiálech je počet vzorků ze studie MIDIA 254 HAdV pozitivních, ve výsledkovém obrázku 3.1. pak 259 v grafu, pokud sečteme čísla genotypů z legendy pak dokonce 263. V následující tabulce 3.5. jsou výsledky qPCR ze stejné studie a zde už je 618 celkových zachycených adenovirových infekcí, aniž by bylo jasné, jak se k tomuto číslu došlo. Liší se celkový počet vzorků v kohortě (2430 str. 73 a 77, vers. 2673 str. 59), na obrázku 3.1 nejprevalentnější typ HAdV 2, v tabulce 3.6 nejvíce identifikovaných infekcí je u typu HAdV 5, atd.

### **Diskuze:**

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? NE

Diskuse je opravdu diskusí, autorka porovnává své výsledky s dalšími pracemi, moc ale nepomáhá k lepšímu pochopení některých výsledků, protože se zde v některých případech objevují jiná čísla než ve výsledkové části (např. počet identifikovaných genotypů HAdV, % smíšených infekcí jsou velmi nízká).

### **Závěry (Souhrn)**

Jsou výstižné? ANO

### **Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):**

Dobrá jazyková úroveň, text s minimem překlepů, velmi pěkná grafická úroveň. Oceňuji použití schématu 2.7. pro snadnější orientaci v postupu práce.

### **Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Stanovené cíle diplomové práce byly splněny. Autorka zavedla metodiku NGS pro

genotypizaci lidských adenovirů a enterovirů a tuto metodiku validovala na panelu vzorků o známém genotypu. Vyzkoušela také, že daná metoda je schopná identifikovat dva fylogeneticky různě podobné genotypy ve vzorku s různou virovou náloží. Daná metodika byla vyzkoušena na klinických vzorcích stolice malých dětí, které byly pozitivní pomocí qPCR a je tak připravená pro výzkum vlivu střevních virových infekcí na vznik a vývoj autoimunitních onemocnění jako je diabetes 1. typu či celiakie. Autorka dále otestovala stejný metodický přístup pro studium vybraných bakteriofágů u vzorků stolic dětí z Evropy, Afriky a Asie, a i když výsledky nebyly shodné s publikovanými, daná metodika jistě velmi dobře poslouží při studiu mikrobiomu u dětských pacientů s autoimunitním onemocněním. Objem práce autorky je velký, příprava knihoven takového množství vzorků je velmi náročná, stejně tak samotné sekvenování a vyhodnocení výsledků NGS, proto je velké škoda, že autorka nevěnovala dostatečnou pozornost prezentaci svých výsledků a výsledkovou část vytvořila pouze z tabulek a obrázků a nevyvarovala se tak nepřesností a chyb. Práci doporučuji k obhajobě.

### **Otázky a připomínky oponenta:**

Hlavní připomínky již byly uvedeny.

Otázky na autorku:

Jak probíhala optimalizace jednotlivých kroků? Museli jste optimalizovat PCR reakce, množství magnetických kuliček nebo vše vyšlo podle očekávání napoprvé a podle firemního protokolu?

Byla prováděna kontrola a normalizace všech vzorků před indexací?

Tabulka 3.1 obsahuje procento čtení daného vzorku na NGS pro každý vzorek. U některých vzorků bylo procento malé (jeden vzorek dokonce jenom 6% pro daný genotyp HAdV) a nekorespondovalo s množstvím virové nálože ve vzorku zjištěné pomocí qPCR. Jaké sekvence obsahoval zbytek čtení v NGS analýze? U výsledků směsných vzorků s HAdV už bylo 90 – 99% čtení z NGS k oběma typům. Jak si vysvětlujete rozdílné procento čtení NGS u vzorků s jednotlivými typy a u směsných vzorků. Podobně i u některých enterovirů, i když tam dosahovalo % čtení NGS vyššího čísla pro většinu vzorků.

Můžete přiblížit, jak probíhalo vyhodnocení NGS?

Jakou hloubku čtení jste považovali pro jednotlivé vzorky za dostačující pro určení genotypu?

Jak byla stanovena kvantita bakteriofágů na obrázku 3.10.? Jaké kritérium bylo použito pro kvantitu slabá/střední/silná?

Jaké závěry vyvozujete z kapitoly 3.3. která ukazuje fylogenetické stromy? Je nějaký genotyp adenovirů či enterovirů více variabilní? Dochází k nukleotidovým změnám (především u enterovirů) u jedinců pozitivních na jeden genotyp ve více odběrech?

Ve výsledcích je patrná sezónnost u enterovirů pomocí qPCR detekce. Je u nejčastěji zastoupených genotypů adenovirů a enterovirů také patrná sezónnost nebo různá věková distribuce?

Jak probíhala izolace nukleových kyselin ze vzorků stolic? Jakým způsobem by se dal vzorek

obohatit pro lepší výsledky NGS, či jaký postup zvolit např. u jiného materiálu, kde nemusí být dostatečné množství viru?

I když byl v jedné skupině při studiu přítomnosti bakteriofágů malý počet jedinců, lišil se výskyt jednotlivých skupin bakteriofágů v obou geograficky rozdílných skupinách?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: